
令和３年 11 月吉日 

 

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟加盟団体 各位 

 

株式会社浜銀総合研究所 

地域戦略研究部 

 

文部科学省委託調査 

「新型コロナウイルス感染症影響下における自然体験活動に関するアンケート調査」

御協力のお願い 

 

拝啓 

時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別の御高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。 

このたび株式会社浜銀総合研究所では、文部科学省からの委託を受け、「新型コロナウイル

ス感染症影響下における自然体験活動に関するアンケート調査」を実施いたします。 

本調査は、文部科学省が新型コロナウイルス感染症影響下における自然体験活動のノウハウ

や事例を取りまとめ、公表することを目的に、自然体験活動の実施団体等を対象に実施するも

のです。 

つきましては、本調査に御協力いただきたく、関係書類一式をお送りいたしますので、 

令和３年 11 月 26 日（金）までに御回答いただければと存じます。 

御多用の折、誠に恐れ入りますが、御協力を賜りますようお願い申し上げます。 

なお、調査の実施概要につきましては裏面を、回答方法につきましては別紙１を御参照くだ

さい。本調査の内容等についてご不明な点等がございましたら、お手数ですが株式会社浜銀総

合研究所（下記お問合せ先）まで御連絡をお願いいたします。 

敬具 

 

記 

【別添資料】 

・別紙１ 文部科学省委託アンケート調査 回答方法説明書 

・別紙２ アンケート調査項目（アンケート調査の設問・選択肢をお示ししたサンプル） 

以上 
 

【調査実施機関・お問合せ先】 
株式会社浜銀総合研究所 
地域戦略研究部（担当：野口・秋本・石川・有

あり

海
かい

） 
Mail：taiken@yokohama-ri.co.jp 
電話：045-225-2372／FAX：045-225-2197 
 

【調査実施主体・委託元】 
文部科学省総合教育政策局 
地域学習推進課青少年教育室 

  



アンケート調査実施概要 
 

１．調査の目的 

本調査は、新型コロナウイルス感染症影響下における自然体験活動のノウハウや、新たな

取組の事例を取りまとめ、公表することを目的として、自然体験活動の実施団体等を対象に

実施します。 
 

２．調査の実施体制 

文部科学省の委託を受け、株式会社浜銀総合研究所が実施します。 
 

３．調査実施期間 

令和３年 11 月８日（月）から 11月 26 日（金）まで 
 

４．調査の対象 

 令和２年度・令和３年度文部科学省「子供たちの心身の健全な発達のための自然体験

活動推進事業」受託団体 

 全国の国立・公立青少年教育施設 

 民間の自然体験活動団体・施設等 
 

５．調査実施の方法 

 電子メールやメーリングリスト等により調査依頼を行い、インターネット上に設置し

た専用フォームにアクセスしてアンケート調査に回答いただきます。（ウェブ調査） 

※ １団体につき回答は１回のみとさせていただきます。重複して回答なさらないよ

う、貴団体内で調整の上、回答いただきますよう御協力をお願いいたします。公

立青少年教育施設の指定管理業務を受託している場合は、委託元と調整の上、回

答いただきますようお願いいたします。（都道府県等を経由し、全国の公立青少年

教育施設には、同じ調査依頼をお送りしています。） 

※ 同一団体（施設）からの重複回答と思われる回答があった場合は、優先する回答

についてお問い合わせをさせていただくことがございます。 
 

６．主なアンケート調査事項 

(１) 団体の基本情報 

（所在する都道府県、法人格、職員数、予算規模、施設・設備 等） 

(２) 新型コロナウイルス感染症対策 

（自然体験活動の実施状況、場面別の感染症対策・工夫 等） 

(３) ICT の活用・新たな取組 

（ICT の活用状況、新たな活動・取組、自然体験活動を推進する上での課題 等） 
 

７．その他 

 本調査は、新型コロナウイルス感染症影響下における自然体験活動等を把握するため

に実施するものであり、アンケート調査の回答結果は調査目的以外には利用いたしま

せん。また、アンケート調査結果は回答者が特定される形では公表いたしません。 

 アンケート調査に御協力いただいた団体の中から 10 程度の団体を対象に、電話やオ

ンライン会議の方法でヒアリング調査への御協力を依頼することを予定しています。 
 

以上 



1 
 

文部科学省委託調査 

「新型コロナウイルス感染症影響下における自然体験活動に関するアンケート調査」 

回答方法説明書 

株式会社浜銀総合研究所 
 
 

 「別紙２アンケート調査票」を事前に御確認いただき、回答をあらかじめ御準備いただ

いた上で、下記に示す方法にて、ウェブ上の回答画面から回答をお願いいたします。 

 

１．回答ページへのアクセス 

 

回答に当たっては、下記の「http:」で始まる回答ページ URL をクリックするか、ご使用のウェ

ブブラウザに、回答ページ URL をコピーして貼り付ける方法で回答ページにアクセスしてくださ

い。表示されたページ下部の入力欄にパスワードを入力して回答画面を開いてください。 
 

＜回答ページ URL＞ https://rsch.jp/6c25eeed093b79df/login.php 
 

 
 

※ Yahoo や Google 等の検索サイトの検索ボックスに URL を入力しても回答画面は表示されません。 

※ ご使用のウェブブラウザの URL 欄に直接入力してください。 

 

＜パスワード＞ Re72a 

 
 

２．調査期間 
 

回答の受付期間は、令和３年 11 月８日（月）８時から令和３年 11 月 26 日（金）23 時 59

分までとしております。御多用の折、誠に恐縮ですが、令和３年 11 月 26 日（金）までに御

回答いただければと存じます。  

別紙１ 

回答ページ下部の 
入力欄に半角で入力 

回答ページ URL を 
この部分に入力 

検索ボックスに入力 
しても正しく表示さ

れません 



2 
 

３．ＦＡＱ 

 
（１）回答ページにアクセスできない。 

⇒ 入力いただいた URL やパスワードに誤りがないか、再度御確認ください。入力した URL やパス

ワードが正しいにもかかわらずアクセスできない場合は、下記問合せ先まで御連絡ください。 

 

（２）エラーメッセージが出て先に進むことができない。 

⇒ 回答未了の設問がある場合や、矛盾した回答を入力している場合にエラーメッセージが出ること

があります。その場合には、回答内容についてご確認の上、回答の訂正等をお願いします。 

 

（３）調査回答の中断を行いたい。 

⇒ ブラウザを閉じていただければ回答は中断できますが、回答内容は記録されません。 

再開した際には、大変お手数ですが、最初から回答を入力してください。 

 

（４）調査回答の内容の確認・訂正を行いたい。 

⇒ 最後の設問に回答いただいた後、回答内容を御確認いただくページが表示されます。内容の訂正

を行う場合には、「回答画面上の『戻る』ボタン」でお戻りください。 

ただし、一度お戻りいただいた場合には、戻ったページよりも後のページの回答は再度入力して

いただく必要がございますので御注意ください。 

なお、エラーとなってしまうため、「ブラウザの『戻る』ボタン」は使用しないでください。 

 

（５）提出した調査回答を取り消したい。 

⇒ 一度回答を送信（提出）いただきますと、ウェブ上で修正や取消はできません。万一、誤った回

答内容の送信をされた場合は、下記問合せ先まで御連絡ください。 

 

（６）期限内に回答ができない。 

⇒ 令和３年 11 月８日（月）8 時以前の回答は、有効な回答データとして受け付けることができま

せん。 

令和３年 11 月 26 日（金）23 時 59 分を過ぎてしまうと、回答ページにアクセスできなくなり

ます。 

調査に御協力いただける場合には、回答期間内に回答をお願いします。 

 

４．お問合せ先 

 

回答ページへのアクセス、回答方法、調査内容等について御不明な点がございましたら、下記担当

者までお問い合わせください。 

 

株式会社浜銀総合研究所 地域戦略研究部（担当：野口・秋本・石川・有海
ありかい

） 

Mail：taiken@yokohama-ri.co.jp 

電話：045-225-2372／FAX：045-225-2197 
 


